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1、 项目由来 

苏州唯思得净化科技有限公司成立于 2015 年 3 月，公司现位于

太仓经济开发区东仓路西南京路南，主要从事净水机配件、耗材的生

产、加工和销售，具有年产净水机配件 150 万支、耗材 50 万支的生

产规模。该项目环境影响评价已于 2015 年 3 月通过太仓市环境保护

局审批，审批意见见附件。 

由于目前公司处于“三同时”验收阶段，发现实际生产过程中净

水机配件在检测时需要用盐水进行检测，再用 1%溶度的亚硫酸氢钠

进行浸泡防腐处理，最后再用纯水进行清洗。而这三道工序在原环评

中尚未提及。 

因此，针对“苏州唯思得净化科技有限公司新建净水机配件及耗

材项目”净水机配件生产工艺的变更情况，编制了本报告，本报告将

根据环境管理要求，对该项目净水机配件的生产工艺进行调整，分析

项目工艺调整后污染物的变化情况，以及对周围环境影响的变化情

况。 

2、 现有项目概况 

2.1项目基本情况 

苏州唯思得净化科技有限公司位于太仓经济开发区东仓路西南

京路南。公司现有职工 120人，工作制度为白班制，每班八小时，年

工作 300 天。全厂生产规模为年产年产净水机配件 150 万支、耗材

50 万支，具体见表 2-1。 

表 2-1  现有项目主体工程及产品方案 

工程内容 产品名称 设计产量 

净水机配件生产线 净水机配件 150万支/年 

耗材生产线 耗材 50万支/年 
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2.2原辅材料及设备情况 

表 2-2  现有项目主要原辅材料 

序号 名称 单位 年用量 备注 

1 膜片 m
2
 45万 汽车运输 

2 丝网 m
2
 45万 汽车运输 

3 导布 m
2
 45万 汽车运输 

4 中心管 只 150万 汽车运输 

5 结构胶 t 1 汽车运输 

6 活性炭 t 65 汽车运输 

7 聚丙烯壳体 支 50万 汽车运输 

表 2-3  主要生产设备一览表 

序号 设备名称 规格型号 数量 

1 卷膜机 1812-4040 34台 

2 裁膜机 1812-8080 6台 

3 切片机 — 3台 

4 评价机 — 8台 

5 颗粒罐装生产线 — 2台 

2.3现有项目生产工艺介绍 

（一）净水机配件生产工艺 

 

图例： 

G——废气 

S——固废 

N——噪声 

卷膜、丝网、导布、结构胶 

复合 

收卷 

G1 

烘干 G1 

裁切 N、S1 

检测 

包装入库 

成品 
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图 2-1  净水机配件生产工艺 

生产工艺流程简介： 

1）复合：原料卷膜经过卷膜机的涂胶装置涂上少量结构胶，通

过渗透作用使卷膜、丝网、导布三层复合在一起。该过程会产生少量

的非甲烷总烃废气（G1）。 

2）收卷:复合后的产品经过卷膜机的收卷装置收卷在中心管上，

卷制成圆柱形。 

3）烘干：将卷好的卷膜放置于烘房内，烘房温度为 40℃左右，

采取电加热的方式，烘干 72 小时，该过程会产生少量的非甲烷总烃

废气（G2）。 

4）裁切：烘干后的卷膜通过裁膜机或切片机裁切成成品。裁切

过程中会产生废边角料（S1）。 

5）检测：然后将成品膜到评价机上进行检测。 

6）包装入库：检测合格的产品包装后入库。 

（二）耗材生产工艺 

 

图 2-2  耗材生产工艺 

图例： 

G——废气 

原料活性炭 

罐装 

焊接 G3 

贴标 

检验 

成品 
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工艺流程简介： 

（1）罐装 

将活性炭装入颗粒罐装生产线的料斗中，活性炭来料到下料口，

装入聚丙烯壳体中。 

（2）焊接 

将罐装好的半成品通过旋熔机自动焊接，旋熔机原理为：籍高速

振动旋转摩擦生热的原理，使上下塑胶物件于极短时间内达到熔解结

合的效果。该过程中会产生极少量的非甲烷总烃废气（G3）。 

（3）贴标：焊接完的产品在生产线上进行自动贴标。 

（4）检验：产品下线检验。 

（5）成品：经检验合格后即为成品。 

2.4现有项目污染物产生及排放情况 

2.4.1 废气 

现有项目主要废气为净水机配件生产中复合、烘干过程产生的废

气，产生量为 0.05t/a。废气的收集方式为在卷膜机上方设置集气罩，

在烘房则通过抽风设备收集，通过一根管道最终通入到同一套活性炭

吸附系统中进行处理处置。 

现有项目集气罩未捕集的废气产生无组织排放，现有项目设置有

50m的大气环境防护距离。 
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表 2-4  现有项目废气产生及处理情况 

排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

污染物产生情况 污染物排放情况 

排放 

去向 
产生 

浓度 

mg/m
3
 

产生量 
t/a 

去除 

效率 

（%） 

排放 

浓度 

mg/m
3
 

排放 

速率 

kg/h 

排放量 
t/a 

复合工序 
非甲烷

总烃 
4.5 0.018 90 0.45 0.0009 0.0018 

环境 

大气 
烘干工序 

非甲烷

总烃 
7.2 0.03 90 0.72 0.0014 0.003 

集气罩未

捕集废气 

非甲烷

总烃 
— 0.002 — — — 0.002 

2.4.2 废水 

现有项目员工生活污水 1248t/a，经化粪池预处理后接管到太仓

市城东污水处理厂集中处理。 

现有项目废水产生及排放情况见表 2-5。 

表 2-5  现有项目废水产生及排放情况表 

来源 

废水

量 

m
3
/a 

污染物 

名称 

污染物产生量 

治理 

措施 

污染物排放量 排放

方式

与去

向 

浓度 

(mg/l) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/l) 

排放量 

(t/a) 

生活

污水 
1248 

COD 

SS 

氨氮 

磷酸盐 

400 

250 

30 

4 

0.499 

0.312 

0.037 

0.005 

化粪

池预

处理 

400 

250 

30 

4 

0.499 

0.312 

0.037 

0.005 

太仓

市城

东污

水处

理厂 

2.4.3 固废 

现有项目员工生活、办公产生的生活垃圾由环卫部门统一清运；

生产过程中产生的废包装桶由厂家回收、废边角料外卖处理；废气处

理产生的废活性炭委托有资质单位进行处理处置。具体排放情况见表

2-6。 
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表 2-6 建设项目固废产生情况 

序

号 

固体废

物名称 

产生 

工序 
属性 

废

物 

代

码 

产生量（吨/

年） 

利用处

置方式 
利用处置单位 

1 
废边角

料 
裁切工序 

一般工业

固体废物 
86 2 外卖 合作单位 

2 
废活性

炭 
废气处理 危险固废 HW06 0.24 

委托处

置 

有资质的单位

处理处置 

3 
废包装

桶 
包装 

一般工业

固体废物 
86 0.05 

厂家回

收 
合作厂家 

4 
生活垃

圾 

职工办公、

生活 
一般固废 99 31.2 

环卫清

运 

太仓市经济开

发区环卫所 

现有项目固废均可得到有效处理，对周围环境影响较小。 

2.4.4 噪声 

现有项目主要高噪声设备产生的噪声，经过减震、隔声及距离衰

减后，噪声的排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准的要求。 

2.5污染物产生及排放情况汇总表 

表 2-7  现有项目全厂污染物排放情况   单位：t/a  

种类 
污染物 

名称 
建设项目产生量 建设项目削减量 建设项目排放量 

废水 

废水量 1248 0 1248 

COD 0.499 0 0.499 

SS
 

0.312 0 0.312 

氨氮 0.037 0 0.037 

总磷 0.005 0 0.005 

废气 

非甲烷总烃 

（有组织） 
0.048 0.0432 0.0048 

非甲烷总烃 

（无组织） 
0.002 0 0.002 

固废 

废边角料 2 2 0 

废包装桶 0.05 0.05 0 

废活性炭 0.24 0.24 0 

生活垃圾 31.2 31.2 0 
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现有项目产生的各项污染物严格按照环评要求处置后均能达标

排放，对周围环境影响较小。 

2.6现有项目验收情况 

现有“苏州唯思得净化科技有限公司新建净水机配件及耗材项

目”已通过太仓市环境保护局审批，目前处于“三同时”验收阶段，

由于实际生产过程中净水机配件在检测时需要用盐水进行检测，再用

1%溶度的亚硫酸氢钠进行浸泡防腐处理，最后再用纯水进行清洗。而

这三道工序在原环评中尚未提及，因此，需要本修编报告来对净水机

配件生产工艺调整后的污染物进行环境影响分析。 

3、净水机配件生产工艺调整情况 

（一）“苏州唯思得净化科技有限公司新建净水机配件及耗材项

目”环评中的工艺为： 

“原料—>复合—>收卷—>烘干—>裁切—>检测—>成品” 

现有项目全厂用排水平衡图见图 3-1。 

 

（二）净水机配件生产工艺变更情况 

原有的净水机配件前道生产工艺不变，仅为检测工序及在检测工

序之后新增的防腐和清洗工序，即： 

“原料—>复合—>收卷—>烘干—>裁切—>检测（本次调整）—>

防腐（新增）—>清洗（新增）—>成品” 

自来水 
生活用水 化粪池 

损耗 312 

 1248 1248 

图 3-1  现有项目用排水平衡图  （单位 t/a） 
 

太仓市城东

污水处理厂 
1560 
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1、检测工序（本次调整） 

检测工序：原为在评价机上进行检测，但未说明该工序中需要用

盐水进行检测。 

建设项目设有两个检测间，一大一小。 

小检测间 15m
2
，主要用于个别产品的试验实验检测，配有 1m

3
的

水箱。 

大检测间约为 300 m
2
，主要用于产品的批量检测，配有 4 个 1m

3

的水箱。 

由于小检测间使用频率低、用水量极小且用排水方式与大检测间

相同，因此合并计入大检测间检测用水一起考虑。 

建设项目在检测时由外购的食用盐及纯水制备设施制备的纯水

一起配成约 250mg/L浓度的盐水对净水机配件进行气密性检测。盐水

用量约为 12吨每月（其中食用盐仅为 3kg）。在检测时，把需要检测

的配件在评价机上进行检测。检测用水每月调配一次，每次约为 1吨，

调配好的盐水储存在水箱中，待使用时由小泵连接至评价机进行使

用，评价机检测完成后盐水循环回到水箱，水箱每月清箱一次，清箱

产生的检测废水 11.4t/a接管到太仓市城东污水处理厂处理。 

建设项目检测用排水情况见下图： 

 

2、防腐工序（新增） 

自来水 
纯水制备 检测用水 

盐 3kg 

 

纯水 12 11.4 
太仓市城东

污水处理厂 
24 

检测工序用排水平衡图  （单位 t/a） 
 

浓水 12 

 

损耗 0.603 
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建设项目净水机配件在检测工序检测完成后在专门的防腐

浸泡槽中进行防腐浸泡即可，完成防腐措施。 

建设项目设有 0.2m3 体积的防腐浸泡槽，配有 1%浓度的亚

硫酸氢钠溶液作为防腐液。建设项目对防腐浸泡槽定期清理，频

次约为 2-3天一次，年清槽 120次。由于建设项目所用的亚硫酸

氢钠属于食品级的原料，无毒无害，在水中电离之后仅为硫酸根、

氢氧根等；而且其用量极小，根据计算，亚硫酸氢钠溶液年用量

约为 24 吨，仅含 1%的亚硫酸氢钠，约为 0.24 吨。因此对该部

分清槽废水 22.8t/a直接接管到太仓市城东污水处理厂处理。 

建设项目防腐用排水情况见下图： 

 

3、清洗工序（新增） 

建设项目防腐工序完成后需要对净水机配件进行清洗，使用纯水清

洗。清洗完成后的工件对其进行自然晾干即可，即为成品。 

建设项目设有 2 台 3t/h 的纯水制备设备，制备效率约为 50%，制

备原理主要为 RO渗透法。 

建设项目清洗用水年用量约为 3000t/a，产生清洗废水 2850t/a，

主要是对净水机配件表面残留的亚硫酸氢钠、在空气中沾染的灰尘等

进行清洗，水质较好，接管到太仓市城东污水处理厂处理。 

自来水 
纯水制备 防腐用水 

亚硫酸氢钠 0.24 

 

纯水 24 22.8 
太仓市城东

污水处理厂 
48 

防腐工序用排水平衡图  （单位 t/a） 
 

浓水 24 

 

损耗 1.224 
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（三）调整后公司全厂的用排水情况 

建设项目员工数量不变，因此生活用水、生活污水等均不变。 

①用水：调整后项目全厂用水量为 7632t/a，其中生活用水

1560t/a，纯水制备用水 6072 t/a。 

②排水：调整后项目员工生活污水 1248t/a，经化粪池预处理后

接管到太仓市城东污水处理厂处理。 

检测工序产生的检测废水 11.4t/a；防腐工序产生的清槽废水

22.8t/a；清洗工序产生的清洗废水 2850t/a；纯水制备产生的浓水

3036t/a一起接管到太仓市城东污水处理厂集中处理。 

调整后公司全厂用排水平衡图见图 3-2。 

自来水 
纯水制备 清洗用水 

纯水 3000 
2850 

太仓市城东

污水处理厂 
6000 

清洗工序用排水平衡图  （单位 t/a） 
 

浓水 3000 

 

损耗 150 
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4、净水机配件生产工艺调整后工程分析 

4.1调整后项目概况、原辅材料及产品情况 

建设项目净水机配件调整后项目概况、原辅材料、生产设备、人

员班制及产品均不变，详见现有基本情况、原辅材料及产品情况。 

4.2生产工艺流程 

建设项目耗材生产工艺不变，详见现有项目生产工艺；净水机配

件生产工艺调整情况详见第三节。 

4.3部分废水调整后污染源强及污染物排放量分析 

图 3-2   调整后公司全厂用排水平衡图  （单位 t/a） 
 

生活用水 化粪池 

损耗 312 

 1248 
1248 

太仓市城东

污水处理厂 
1560 

纯水制备 检测用水 

盐 3kg 

 

纯水 12 11.4 24 

浓水 12 

 

损耗 0.603 

 

纯水制备 防腐用水 

亚硫酸氢钠 0.24 

 

纯水 24 22.8 48 

浓水 24 

 

损耗 1.224 

 

纯水制备 清洗用水 

纯水 3000 
2850 6000 

浓水 3000 

 

损耗 150 

 

自来水 

 

7632 

 

5920.2 
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4.3.1 废气 

调整后项目的废气产生排放情况不变，对周围环境影响较小。 

4.3.2 废水 

调整后项目生活污水产品排放情况不变，仍为 1248t/a，经化粪

池预处理后接管到太仓市城东污水处理厂处理。 

调整后项目新增生产废水 5920.2t/a，为纯水制备时产生的浓水

3036t/a；检测工序产生的检测废水 11.4t/a；防腐工序产生的清槽

废水 22.8t/a；清洗工序产生的清洗废水 2850t/a。由于建设项目生

产废水中仅为极少量的食用盐、食品级亚硫酸氢钠等，其电离产物主

要为钠离子（非重金属，未见相关标准限值，不作污染物统计）、硫

酸根、氢氧根等，水质较好，水中污染物主要为 COD150mg/L、

SS200mg/L。调整后全厂废水排放情况见表 4-1。 

表 4-1  调整后项目废水产生及排放情况表 

来源 

废水

量 

m
3
/a 

污染物 

名称 

污染物产生量 

治理 

措施 

污染物排放量 排放

方式

与去

向 

浓度 

(mg/l) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/l) 

排放量 

(t/a) 

生活

污水 
1248 

COD 

SS 

氨氮 

磷酸盐 

400 

250 
30 

4 

0.499 

0.312 

0.037 

0.005 

化粪

池预

处理 

400 

250 
30 

4 

0.499 

0.312 

0.037 

0.005 

太仓

市城

东污

水处

理厂 
生产

废水 
5920.2 

COD 
SS 

150 

200 

0.89 

1.18 
— 

150 

200 

0.89 

1.18 

太仓市城东污水处理厂位于常胜路与外环一级公路交叉口西侧，

占地 40 亩。该污水处理厂是经江苏省发展计划委员会立项批准建设

的，污水处理厂设计规模为日处理污水 4万吨，共分二期实施。其中

首期工程总投资 3250万元，日处理污水 2万吨，总投资 3250万元。

工程从 2003年 4月 20 日开工建设，于 2004年 4 月完工投入试运行。 

城东污水处理厂采用循环式活性污泥法（C-TECH）工艺进行水处



苏州唯思得净化科技有限公司新建净水机配件及耗材项目环境影响报告表修编报告 

 13 

理，循环式活性污泥工艺是在一个或多个平行运行、且反应容积可变

的池子中。完成生物降解和泥水分离过程。因此在该工艺中无需设置

单独的沉淀池。在这一系统中，活性污泥法按照“曝气－非曝气”阶

段不断重复进行。在曝气阶段主要完成生物降解过程，在非曝气阶段

虽然也有部分生物作用，但主要是完成泥水分离过程。因此，循环式

活性污泥法系统无需设置二沉池，可以省去传统活性污泥法中曝气池

和二沉池之间的连接管道。完成泥水分离后，利用撇水堰排出每一操

作循环中的处理出水。根据活性污泥法实际增殖情况，在每一处理循

环的最后阶段（撇水阶段）自动排出剩余污泥。循环式活性污泥法工

艺可以深度去除有机物（BOD、COD），通过硝化/反硝化过程去除大量

的氮，同时完成生物除磷过程。其出水中氮和磷的浓度是很低的（通

常可去除 90％的磷）。 

污水处理厂进出水设计指标见表 4-2，处理后可达《太湖地区城

镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》中一级排放标

准。 

                 表 4-2   污水处理厂出水水质指标       单位：mg/l 

 BOD5 COD SS TP 

进水 180 400 200 4 

出水 ≤20 ≤50 ≤20 ≤0.5 

目前处理污水量在 15000t/d左右，建设项目排放废水 23.9t/d，

排放量较少，仅占太仓市城东污水处理厂设计水量的 0.16％，且水

质简单，故不会对太仓市城东污水处理厂正常运行造成影响。建设项

目排放污水经太仓市城东污水处理厂处理后达标排放，对周围水环境

影响较小。 



苏州唯思得净化科技有限公司新建净水机配件及耗材项目环境影响报告表修编报告 

 14 

建设项目排放口设计需按照《关于印发<江苏省排污口设置及

规范化整治管理办法>的通知》（苏环控[97]122 号）有关要求进行

规范化设置。 

因此，调整后建设项目废水对周围水环境影响较小。 

4.3.3 固废 

调整后项目的固废产生排放情况不变，对周围环境影响较小。 

4.3.4 噪声 

调整后项目主要高噪声设备产生的噪声情况不变，经过减震、隔

声及距离衰减后，噪声的排放达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准的要求。 

4.4调整后污染物产生及排放情况汇总表 

表 4-3  调整后项目全厂污染物排放情况   单位：t/a  

种类 
污染物 

名称 
建设项目产生量 建设项目削减量 建设项目排放量 

废水 

废水量 7168.2 0 7168.2 

COD 1.389 0 1.389 

SS
 

1.492 0 1.492 

氨氮 0.037 0 0.037 

总磷 0.005 0 0.005 

废气 

非甲烷总烃 

（有组织） 
0.048 0.0432 0.0048 

非甲烷总烃 

（无组织） 
0.002 0 0.002 

固废 

废边角料 2 2 0 

废包装桶 0.05 0.05 0 

废活性炭 0.24 0.24 0 

生活垃圾 31.2 31.2 0 

调整后项目产生的各项污染物严格按照环评要求处置后均能达

标排放，对周围环境影响较小。 
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5、污染物排放总量控制 

表 5-1  全厂污染物总量变化情况          单位 t/a 

类别 
污染物 

名称 

现有项目

排放量 

调整后项

目产生量 

调整后项

目削减量 

调整后

项目排

放量 

以新带老

削减量 

全厂排放

量 

排放增减

量 

废气 

非甲烷总烃 

（有组织） 
0.0048 0.048 0.0432 0.0048 0 0.0048 0 

非甲烷总烃 

（无组织） 
0.002 0.002 0 0.002 0 0.002 0 

废水 

废水量 1248 7168.2 0 7168.2 0 7168.2 5920.2 

COD 0.499 1.389 0 1.389 0 1.389 0.89 

SS
 

0.312 1.492 0 1.492 0 1.492 1.18 

氨氮 0.037 0.037 0 0.037 0 0.037 0 

总磷 0.005 0.005 0 0.005 0 0.005 0 

固废 

废边角料 0 2 2 0 0 0 0 

废包装桶 0 0.05 0.05 0 0 0 0 

废活性炭 0 0.24 0.24 0 0 0 0 

生活垃圾 0 31.2 31.2 0 0 0 0 

调整后项目固废排放总量为零；废气排放总量拟在太仓经济开发

区范围内进行平衡，废水排放总量纳入太仓市城东污水处理厂考核

量，排放总量报太仓市环境保护局审批同意后实施。 

6、结论 

综上所述，“苏州唯思得净化科技有限公司新建净水机配件及耗

材项目”净水机配件生产工艺调整后公司产品、产量、设备、原辅材

料、人员班制等均不变。污染物固废排放总量为零；废气排放总量拟

在太仓经济开发区范围内进行平衡，废水排放总量纳入太仓市城东污

水处理厂考核量，排放总量报太仓市环境保护局审批同意后实施，满

足区域总量控制要求。因此，该工艺调整方案是可行的。 
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